

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：
1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3. 第三季度报告是否经过审计
□是 √否

一、主要财务数据
(一) 主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 √否
2023年前三季度，公司实现营业收入49.36亿元，归属于上市公司股东的净利润4.04亿元。其中，2023年第三季度，公司实现营业收入17.29亿元，归属于上市公司股东的净利润7,837.13万元，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为5,620.27万元，较第二季度环比增长40.20%；第三季度公司产品价格逐步企稳，EVA高端料、PP专用料、EOD特种等主要产品销量增加，毛利率进一步提升，盈利能力有所修复，经营业绩环比改善。

公司有关套装置将于第四季度建成中交或投产，9万吨/年VA装置投产后将显著降低EVA产品成本，2万吨/年UHMPWE、1.0万吨/年乳酸及4万吨/年PLA、1万吨/年电子级高纯特气等装置投产后将增加公司高毛利产品品类，扩大收入规模，增强公司整体盈利能力。

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	1,728,098,799.31	-30.38%	4,458,186,419.67	-23.03%
归属于上市公司股东的净利润(元)	78,371,264.11	-79.69%	484,371,136.63	-40.11%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	56,302,698.02	-80.02%	126,436,253.10	-60.67%
经营活动产生的现金流量净额	—	—	366,539,132.66	-46.70%
基本每股收益(元股)	0.00	-7.9%	0.33	-46.20%
稀释每股收益(元股)	0.00	-7.9%	0.30	-46.20%
加权平均净资产收益率	1.11%	-1.69%	6.76%	-6.09%
总资产(元)	16,166,561,115.51	14.06%	269,199,300	19.67%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	7,082,743,017.96	6.39%	433,300.33	2.11%

(二) 非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

项目	本报告金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的资产处置损益)	-14,026.61	24,779.96	报告期内处置资产损益。
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定的标准定额或定量享受的政府补助)	26,798,260.94	528,143,676.67	报告期内取得政府补助及扶持资金。
除同公司正常经营业务相关的外部单位提供担保外，其他担保业务产生的公允价值变动损益、交易性金融资产公允价值变动损益、金融资产公允价值变动损益、其他债权投资公允价值变动损益、其他权益工具投资公允价值变动损益、其他综合收益公允价值变动损益、其他债权投资公允价值变动损益、其他权益工具投资公允价值变动损益、其他综合收益公允价值变动损益	361,100.61	818,838.38	报告期内取得金融资产及金融资产公允价值变动损益。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	203,130.71	896,172.52	
减: 所得税影响额	3,066,213.89	49,624,681.36	
减: 少数股东权益影响额(税后)	200,869.89	1,418,766.10	
合计	22,168,577.10	279,564,967.53	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况
□适用 √不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
□适用 √不适用
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
√适用 □不适用

会计报表项目	2023年9月30日	2022年12月31日	变动比例	主要原因
交易性金融资产	26,050,419.99	0.00	100.00%	报告期内理财产品进行现金管理。
预付账款	386,546,367.86	183,369,639.96	115.79%	报告期内预付材料款增加。
投资性房地产	0.00	334,233.43	-100.00%	报告期内公司无投资性房地产。公司自有办公楼对外出租转为自用。
在建工程	2,146,838,643.37	990,624,236.69	116.65%	报告期内新建项目增加。
使用权资产	520,544.69	3,369,143.99	-84.89%	报告期内使用权资产计提折旧。
无形资产	1,506,487,538.87	1,267,276,198.60	21.24%	报告期内无形资产摊销。
递延所得税资产	104,798,288.26	173,207,777.80	-39.57%	报告期内计提递延所得税资产减少。
其他流动资产	627,773,186.43	149,723,899.67	325.94%	报告期内流动资产增加。
短期借款	2,433,000,000.00	2,014,680,000.00	20.66%	报告期内增加银行借款。
应付账款	731,291,662.71	150,092,487.23	387.23%	报告期内从承兑汇票增加。用于支付预付款。
应付票据	321,546,557.78	611,073,024.50	-46.91%	报告期内应付票据及工程。
合同负债	94,211,036.14	69,623,727.92	34.91%	报告期内合同负债增加。
应交税费	11,376,180.54	17,097,852.59	-33.62%	报告期内应交税费及滞纳金减少。
一年内到期的非流动资产	861,526,542.78	420,789,203.93	104.92%	报告期内一年内到期的长期应收款增加。
其他流动资产	12,241,590.89	7,746,580.03	56.93%	
少数股东权益	640,949,777.03	436,891,163.23	46.71%	报告期内少数股东权益(江苏)新材料有限公司山东全资子公司材料有限公司少数股东权益增加。

2、利润表主要变动项目
单位:元

会计报表项目	2023年1-9月	2022年1-9月	变动比例	主要原因
营业总收入	27,417,622.27	48,279,182.14	-43.43%	报告期内营业收入同比减少。
营业总成本	-1,136,303.00	1,626,062.04	-172.98%	报告期内营业成本同比减少。
其他收益	328,434,403.09	182,091,464.34	116.26%	报告期内政府补助增加。
投资收益	-63,880.63	63,168.69	-111.97%	报告期内股权投资公允价值变动损益。
公允价值变动收益	61,394.28	767,446.60	-91.21%	报告期内公允价值变动损益减少。其公允价值变动损益同比减少。
资产减值损失	-26,466,996.68	-1,933,943.99	-1,342.32%	报告期内资产减值损失减少。
资产处置收益	24,779.96	60,118.88	-59.46%	报告期内资产处置收益同比减少。
营业利润	478,025,309.15	930,361,588.42	-47.42%	报告期内主要产品的销售价格同比下降，毛利率下降。
营业外收入	750,793.29	5,108,332.62	-85.65%	报告期内营业外收入同比减少。
营业外支出	433,346.10	7,427,181.21	-94.23%	报告期内营业外支出同比减少。
利润总额	478,342,756.34	928,042,739.83	-47.24%	利润总额同比减少。
所得税费用	66,827,228.71	124,022,699.97	-46.62%	所得税费用同比减少。
净利润	411,515,527.63	783,019,421.43	-47.34%	净利润同比减少。

3、现金流量表主要变动项目
单位:元

会计报表项目	2023年1-9月	2022年1-9月	变动比例	主要原因
经营活动产生的现金流量净额	366,539,132.66	1,139,144,032.77	-67.97%	报告期内经营活动现金流量同比减少。
投资活动的现金流量净额	-2,357,386,380.19	-1,050,446,080.38	-106.38%	报告期内投资活动现金流量同比减少。
筹资活动的现金流量净额	1,827,312,406.30	69,066,004.10	2,597.62%	报告期内筹资活动现金流量增加。

二、股东信息
(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位:股

报告期末普通股股东总数	69,422	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前十名普通股股东持股情况			
股东名称	持股比例	持股数量	质押、冻结及司法冻结情况
联泓集团有限公司	51.77%	691,282,000	691,282,000
中国石化股份有限公司	26.27%	337,480,000	337,480,000
滕州联泓实业管理有限公司(有限合伙)	3.89%	51,502,999	—
杭州恒裕投资有限公司	1.69%	22,511,000	—
滕州联泓实业管理有限公司(有限合伙)	0.86%	6,183,000	—

(二) 公司优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表
□适用 √不适用

三、其他重要事项
√适用 □不适用

(一) 关于设立合资公司投资POE项目的事项
为进一步落实公司创新驱动发展战略，深化新能源材料产业投资布局，强化公司在新能源材料领域的竞争优势，公司与惠生(中国)投资有限公司共同投资设立合资公司联泓惠生(江苏)新材料有限公司，规划建设30万吨/年POE项目，其中一期10万吨/年、二期20万吨/年，生产POE光伏膜料、增韧剂等系列高端塑料材料产品。该项目投产，有助于丰富公司高分子材料、新能源材料产品品类，公司将同时拥有EVA与POE光伏膜料产品，进一步丰富公司在新能源材料领域的布局，增强盈利能力和核心竞争力。具体内容详见公司于2023年8月24日披露的《关于设立合资公司投资POE项目的公告》。

四、季度财务报表
(一) 财务报表
1、合并资产负债表
编制单位:联泓新材料科技股份有限公司

项目	2023年9月30日	2023年12月31日
流动资产:	2,601,611,720.73	2,413,393,668.61
非流动资产:	18,893,897.43	26,796,276.17
资产总计	2,620,505,618.16	2,440,189,944.78
流动负债:	396,546,367.86	183,369,639.96
非流动负债:	—	—
负债合计	396,546,367.86	183,369,639.96
所有者权益:	2,223,959,250.30	2,256,820,304.82
股本	700,821,213.03	700,821,213.03
资本公积	906,531,213.03	661,487,481.72
综合收益	—	—
其他权益工具	—	—
少数股东权益	516,606,824.24	892,511,609.07
所有者权益合计	2,223,959,250.30	2,256,820,304.82

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为:0.00元，上期被合并方实现的净利润为:0.00元。

法定代表人: 郑月明 主管会计工作负责人: 蔡文权
会计机构负责人: 李小祥

3、合并年初到报告期末现金流量表
单位:元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量:	3,124,643,878.02	7,063,607,714.77
销售商品、提供劳务收到的现金	4,124,643,878.02	7,063,607,714.77
收到的税费返还	—	—
收到其他与经营活动有关的现金	—	—
购买商品、接受劳务支付的现金	(1,000,000,000.00)	(1,000,000,000.00)
支付给职工及为职工支付的现金	(100,000,000.00)	(100,000,000.00)
支付的各项税费	(100,000,000.00)	(100,000,000.00)
支付其他与经营活动有关的现金	(100,000,000.00)	(100,000,000.00)
经营活动产生的现金流量净额	3,124,643,878.02	7,063,607,714.77
二、投资活动产生的现金流量:	(1,000,000,000.00)	(1,000,000,000.00)
收回投资收到的现金	—	—
取得投资收益收到的现金	—	—
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	—	—
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	—	—
收到其他与投资活动有关的现金	—	—
投资支付的现金	(1,000,000,000.00)	(1,000,000,000.00)
支付的其他与投资活动有关的现金	—	—
投资活动产生的现金流量净额	(1,000,000,000.00)	(1,000,000,000.00)
三、筹资活动产生的现金流量:	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
吸收投资收到的现金	—	—
发行债券收到的现金	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金	—	—
偿还债务支付的现金	—	—
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	—	—
支付的其他与筹资活动有关的现金	—	—
筹资活动产生的现金流量净额	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	—	—
五、现金及现金等价物净增加额	3,124,643,878.02	7,063,607,714.77
期初现金及现金等价物余额	—	—
期末现金及现金等价物余额	3,124,643,878.02	7,063,607,714.77

证券代码:003022 证券简称:联泓新材 公告编号:2023-048

联泓新材料科技股份有限公司

2023 第三季度报告

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
流动资产合计	4,242,694,561.56		3,687,646,766.74	
非流动资产:				
发放贷款和垫款				
债权投资				
其他债权投资				
长期应收款				
长期股权投资	33,154,570.73		30,637,564.65	
其他权益工具投资				
其他非流动金融资产				
投资性房地产			334,233.43	
固定资产	7,315,151,093.38		7,700,242,739.77	
在建工程	2,146,838,643.37		990,624,236.69	
生产性生物资产				
油气资产				
使用权资产			3,369,143.99	
无形资产	1,606,817,538.87		1,267,276,198.60	
开发支出			0.00	
商誉	71,151,027.38		71,151,027.38	
长期待摊费用	28,861,662.75		29,347,387.73	
递延所得税资产	104,798,288.26		173,207,777.80	
其他非流动资产	637,773,186.43		149,723,899.67	
非流动资产合计	11,922,896,502.26		10,366,622,432.56	
资产总计	16,166,561,115.51		14,054,269,199.30	
流动负债:				
短期借款	2,433,000,000.00		2,014,680,000.00	
应付账款	731,291,662.71		150,092,487.23	
应付票据	321,546,557.78		611,073,024.50	
合同负债	94,211,036.14		69,623,727.92	
应付职工薪酬	16,917,407.25		20,345,717.61	
应交税费	11,376,180.54		17,097,852.59	
其他应付款	77,362,389.74		69,866,083.73	
其中:应付股利	3,561,709.28		3,594,606.15	
应付债券				
应付手续费及佣金				
应付分账款				
持有待售负债				
一年内到期的非流动负债	861,526,542.78		420,789,203.93	
其他流动负债	12,241,590.89		7,746,580.03	
流动负债合计	5,043,040,403.92		3,504,377,333.10	
非流动负债:				
保险合同准备金				
长期借款	2,850,600,220.00		2,630,042,862.00	
应付债券				
其中:优先股				
永续债				
租赁负债	113,288.15		226,962.00	
长期应付款				
长期应付职工薪酬				
预计负债				
递延收益	348,143,438.69		327,715,969.69	
递延所得税负债	300,111,031.03		307,366,513.51	
其他非流动负债	400,000.00		600,000.00	
非流动负债合计	3,388,817,930.26		3,176,525,332.62	
负债合计	8,431,858,334.17		6,680,902,665.72	
所有者权益:				
股本	1,338,568,000.00		1,338,568,000.00	
其他权益工具				
其中:优先股				
永续债				
资本公积	2,722,120,649.92		2,721,622,649.92	
盈余公积				
未分配利润	57,000,000.00		48,538,511.88	
所有者权益合计	4,733,702,781.34		4,733,702,781.34	
负债和所有者权益总计	13,165,611,115.51		11,414,605,447.06	

法定代表人: 郑月明 主管会计工作负责人: 蔡文权
会计机构负责人: 李小祥

2、合并年初到报告期末利润表
单位:元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业收入	4,536,964,919.67	6,416,879,622.69
减:营业成本	(3,400,561,919.67)	(4,616,879,622.69)